
SERVIZIO PROPONENTE: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI
Allegati:

1. _______________________________________________________
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Referente dell'Istruttoria

Dott.ssa S.A. Carboni

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Salvatore Angelo Miscali 

                  DELIBERAZIONE  n° 645 del 06/08/2014

OGGETTO: Pagamento a titolo di rimborso spese legali in favore 
del dipendente dell'ASL n° 5 di Oristano matr. N° 1176.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE:  Avv. Salvatore Angelo Miscali

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che con nota del 10.03.2014 formulata dal legale che lo ha 
rappresentato  in  giudizio,  acquisita  a  prot.  ASL  n°  18041  del 
13.03.2014, che seppur non allegata costituisce parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto,  il  dipendente  dell'ASL  n°  5  di 
Oristano matr. N° 1176,in qualità di dirigente medico presso il P.O. 
San  Martino,  ha  richiesto  il  rimborso  delle  spese  legali  per  un 
importo complessivo di € 44.003,93, sostenute per la propria difesa 
nell’ambito del procedimento civile radicato nanti il Tribunale di 
Oristano  dai  sigg.ri  U.C.  e  F.S.,  in  proprio  ed  in  qualità  di 
genitori esercenti la potestà sui minori figli U.R., U.L. e U.M., nei 
confronti dell'Amministrazione e del medesimo, in relazione a fatti 
connessi all'espletamento del servizio e concluso favorevolmente;

che unitamente alla citata richiesta, è stata trasmessa la sentenza 
n°  747/2013  resa  dal  Tribunale  di  Oristano,  l'attestazione 
dell'avvenuto  pagamento  dell'imposta  di  registro  e  le  fatture 
quietanzate  rilasciate  dal  legale  incaricato  di  rappresentarlo  e 
difenderlo in giudizio,  che seppur non allegate costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto;   

che in data 04.04.2014, con nota acquisita a prot. ASL n° 24683 del 
07.04.2014,  che seppur non allegata costituisce parte integrante e 



sostanziale del presente atto, il legale incaricato dal dipendente matr. 
N°  1176 ha  trasmesso  la  ricevuta  rilasciata  dal  Consulente  Tecnico 
d'Ufficio con riferimento agli onorari corrisposti in anticipazione per 
l'espletamento della CTU disposta dall'Autorità giudiziaria, quantificati 
in € 484,00;

che  con  nota del  04.06.2014,  acquisita   a  prot.  ASL  n°  38960  del 
05.06.2014 il dipendente  matr. N°  1176 ha trasmesso la ricevuta di € 
2.000,00  rilasciata  dal  proprio  Consulente  tecnico  di  parte,  che  ha 
assistito  il  dipendente  nell'espletamento  della  CTU  disposta 
dall'Autorità Giudiziaria;

che con  nota  del  28.07.2014,  acquisita  a  prot.  ASL  n°  51545  del 
29.07.2014,  il  legale  del  dipendente  matr.  N°1176,  su  richiesta 
dell'Amministrazione, ad integrazione della precedente comunicazione, ha 
meglio precisato il parametro di riferimento del compenso professionale 
richiesto al suo assistito; 

Rilevato  che il  procedimento  civile  è  stato  definito  con  la  citata 
sentenza n° 747/2013, passata in giudicato per mancata coltivazione da 
parte  attrice  dell'impugnazione,  per  effetto  della  quale  sono  state 
rigettate  le  domande  proposte  dagli  attori  nei  confronti 
dell'Amministrazione  e  del  dipendente  matr.  N°1176,  con  spese 
integralmente compensate;

CONSIDERATO  che,  dall'esame  degli  atti,  la  vicenda  giudiziaria  è 
risultata essere stata notevolmente complessa per tipologia di evento e 
durata del procedimento;

RITENUTO che nel caso di specie ricorrono gli estremi di cui all’art. 25 
del  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro,  e  che,  pertanto  il 
dipendente matr. N° 1176, in quanto indenne dalle responsabilità ascritte 
per  fatti  connessi  all'espletamento  del  servizio  prestato  nella 
fattispecie  oggetto  della  controversia,  ha  diritto  ad  ottenere  il 
rimborso delle spese legali da parte dell’Amministrazione di appartenenza 
fin dal momento dell'apertura del procedimento, per l'importo complessivo 
di € 46.487,93;
Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1)  di  autorizzare la  spesa  e  la  contestuale  liquidazione  di  € 
46.487,93 a favore del dipendente matr. N°1176, dipendente dell’ASL 
n° 5 di Oristano in qualità di dirigente medico presso il P.O. San 
Martino,  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  legali  sostenute  nel 
procedimento  civile  precisato  in  premessa,  come  da  parcelle  e 
ricevuta fiscale prodotte; 

2)  di  imputare la  somma  di  €  46.487,93  al  conto  economico  n° 
0202030101 per l'anno 2009 sino alla concorrenza di € 15.000,00 e € 
31.487,93 al n°0802020701 “altre sopravvenienze passive” e al codice 
del Centro di Costo n° Z0101 “Competenze comuni Azienda USL n° 5” 
(Aut. UAUL n° 1/2014 – sub 11);

3) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali nonché 
al  Servizio  Bilancio  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di 
competenza. 

      IL DIRETTORE GENERALE 
         Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu             Dott. Orlando Scintu

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 07/08/2014 al 21/08/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 645 del 06/08/2014
	DELIBERA
	1) di autorizzare la spesa e la contestuale liquidazione di € 46.487,93 a favore del dipendente matr. N°1176, dipendente dell’ASL n° 5 di Oristano in qualità di dirigente medico presso il P.O. San Martino, a titolo di rimborso delle spese legali sostenute nel procedimento civile precisato in premessa, come da parcelle e ricevuta fiscale prodotte; 
	2) di imputare la somma di € 46.487,93 al conto economico n° 0202030101 per l'anno 2009 sino alla concorrenza di € 15.000,00 e € 31.487,93 al n°0802020701 “altre sopravvenienze passive” e al codice del Centro di Costo n° Z0101 “Competenze comuni Azienda USL n° 5” (Aut. UAUL n° 1/2014 – sub 11);

